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Vi får nye regler for affaldssortering. 

Har du sommerhus, får du nye affaldsordninger i anden halvdel af 2023. Spandene uddeles i 
september/oktober 2023, og ordningen starter fra 1. november 2023. 

I kan se information om ordningen i den lille grønne 2023 - læs den 

Vi tager ordningerne op på vores kommende repræsentantskabsmøde - se indkaldelsen. Der er 3 
affaldsløsninger man kan vælge imellem, de er kort beskrevet i det følgende: 

Alle sommerhusejerne skal modtage de tre nye spande, medmindre der laves naboløsning eller 
fællesløsning. 
 
Det er vigtigt at man er med i en af de tre løsninger, hvis man ikke vil stille alle fire spande frem.  
 
På repræsentantskabsmødet vil vi diskutere hvilke muligheder vi har.   
 
 
Retningslinjerne for de tre ordninger er følgende: 
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Fællesløsningen 
Fællesløsninger er en mulighed for flere ejendomme, der ønsker at etablere en fælles standplads til fælles 
affaldsbeholdere. 

Fællesløsninger omfatter mad, rest, glas, metal, pap, papir, plast og mad og drikkekartoner.  

For at etablere en fællesløsning skal følgende krav opfyldes: 

Der skal være tilsagn fra alle i grundejerforeningen eller vejlauget, det kan også være et antal husstande, 
hvor Affaldsteamet vurderer, at det giver geografisk mening at etablere en fællesløsning. 

Der skal være en kontaktperson for området, vejlauget eller grundejerforeningen. Det er kontaktpersonen, 
der står for al kontakt med affaldsteamet. 

Kommunens Affaldsteam skal godkende både beholdervalg og standplads, før der kan etableres en 
fællesløsning. 

Etablering af standplads 

Grundejerforeningen skal selv stille et stykke jord til rådighed, hvor fælles beholdere kan placeres. 
Standpladsen skal vurderes af Affaldsteamet forud for etableringen. 

Standpladsen skal have kørefast underlag, det betyder, at der skal være jævnt og plant. Det kan fx være 
fliser eller asfalt. 

Det er vigtigt at skraldebilen kan komme til beholderne, når de skal tømmes. 

Standpladsen skal etableres, så den overholder gældende afstandskrav. 

1. Helårsejendomme maksimalt 10 meter fra skel. 
2. Sommerhuse maksimalt 5 meter fra skel. 

De ejendomme, der er omfattet af løsningen, skal selv stå for oprydning af standpladsen herunder omkring 
beholderne. 

Ved f.eks. stikveje vil det også blive muligt at etablere en fællesløsning, så der ikke skal stå så mange 
beholdere ved den enkelte stikvej. Her vil kommunen i samarbejde med den enkelte vej forsøge at finde 
den bedste løsning. 
 

Økonomi 

Omkostningerne til etablering af standpladsen afholdes af grundejerforeningen – vejlauget 

Der er ingen reduktion i affaldstaksterne i forbindelse med etablering af en fællesløsning 

Er I interesseret i en fællesløsning 

Udpeg en affaldsansvarlig der står for den primære kontakt til Affaldsteamet og henvend dig hurtigst muligt 
til os via nysortering@odsherred.dk eller book en telefontid via hjemmesiden 
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Naboløsningen 
Denne ordning er etableret med fokus på sommerhusområderne. Dette for at tage hensyn til de 
sommerhusejere, der ikke benytter deres ejendom så meget, og som derfor ikke har det samme 
pladsbehov. Eller 2 sommerhuse hvor man f.eks. ikke har så meget glas og metal (eller en af de andre 
fraktioner), og derfor kan reducere antallet af beholdere.  Der har været flere henvendelser fra 
interesserede sommerhusejere om denne løsning. 

Naboløsningen er en mulighed for naboer med begrænset affaldsmængde, der ønsker at dele beholdere til 
genanvendelige materialer (ikke mad(restaffald) 

Alle sommerhuse får som udgangspunkt 3 beholdere til det genanvendelige materiale (glas/metal) 
(papir/pap) (plastik/mad og fødevarekartoner). Med en naboløsning får du mulighed for at deles med en 
nabo om disse 3 beholdere. 

Naboløsningen åbner for muligheden for at 2 naboer med begrænset affaldsmængde (fx enlige, ældre eller 
sommerhusbeboere) kan dele beholdere til de genanvendelige materialer (ikke mad/restaffald). Forudsat 
at følgende retningslinjer overholdes:  

Retningslinjer for naboløsninger 

• Løsningen tilbydes kun til to ejendomme med fælles skel. 
• Løsningen er kun en mulighed for de ejendomme, der af affaldsteamet vurderes til at have 

begrænset affaldsmængde. 
• Man kan deles om alle 3 beholdere eller nøjes med at dele to eller en. Fx kan man hver især have 

sin egen beholder til plast og mad og drikkekartoner og så være fælles om beholdere til glas og 
metal og pap og papir. 

• Det skal oplyses, hvor de forskellige beholdere placeres, og de må ikke flyttes uden forudgående 
aftale med Odsherred kommune. 

• Der skal indsendes kontaktoplysninger navn, adresse, mail og telefonnr. På begge parter i 
naboløsningen. 

• Der er ikke reduktion i affaldsgebyret, man betaler det samme, som hvis man har 3 beholdere hver. 
• Begge parter i en naboløsning kan til enhver tid ophæve aftalen om naboløsningen. 
• Odsherred kommune kan ligeledes ophæve aftalen om naboløsningen hvis ordningen 

misligholdelse (gentagne overfyldninger, fejlsortering og andet). 

Hvis man beslutter at indgå i en naboløsning, skal man sørge for at lave en indbyrdes aftale med naboen, da 
der ved evt. bestilling af ekstra tømninger faktureres hos den ene nabo, som så skal sørge for opkrævning 
af halvdelen af beløbet hos den anden nabo. 

Er man interesseret i en naboløsning, skal man hurtigst muligt henvende sig til affaldsteamet via 
nysortering@odsherred.dk eller booke telefontid via hjemmesiden. 
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Stille frem løsningen 
I dag har sommerhusene kun en spand, og mange har en standardplads ved deres indkørsel, hvor spanden 
står – mange har endog et pænt skjul til spanden. 
  
Ordningen I dag er således, at hvis spanden står det rigtige sted med håndtaget vendt ud, så bliver spanden 
tømt – eller bliver den ikke. 
  
Stille frem ordningen fungerer således:      
• En spand bliver kun tømt, hvis det er den rigtige spand, og hvis den står det rigtige sted med håndtaget 

vendt ud. 
• Det er sommerhusejerne, der er ansvarlig for, at den spand der står for tur, og som skal tømmes – står 

på det rigtige sted og på den rigtige måde- ellers vil den ikke blive tømt. 
• Den præcise grænseflade er således den samme, som den vi I princippet har I dag. 
• Administrationen af de 4 spande, og sikring af at sorteringen er korrekt, og at vi får tømt det, der skal 

tømmes, er sommerhusejernes ansvar. De spande der ikke skal tømmes, må man sørge for ikke står 
samme sted, som den der skal tømmes, ligesom man I fællesskab fx på en stikvej kan sørge for, at man 
netop har det stillet ud, som man I fællesskab vil have tømt. 

  
 Hvis den rigtige spand ikke står på den rigtige måde på den rigtige dag – så er det vores ansvar – ikke 
kommunen. 
  
Det er ikke noget krav, at alle beholderne skal stå maks. 5 meter fra skel hele tiden, man kan ”nøjes” med 
at stille de beholdere frem, der skal tømmes (max 5 m), de andre beholdere kan stå et andet sted på 
grunden.  
 
Kommunens selvbetjeningsordninger, herunder sms og tømmekalendere er gældende for både helårs og 
sommerhuse, og vil blive udvidet med de nye ordninger. 
 

Vælger man ikke en af de tre ovenstående løsninger, skal alle fire spande stå fremme. 

De nuværende erfaringer med affaldssortering peger på, at de kritiske punkter er: samarbejde, videndeling, 
information og en fornuftig indretning af vores individuelle sorteringssystemer. De ting vi vil diskutere på 
mødet er fx: 

1. Hvilke muligheder ser I, for at vi kan hjælpe hinanden med at få affaldssorteringen til at foregå så 
gnidningsfrit som muligt? 

2. Hvilken information ønskes af sommerhushusejerne? Skal den være elektronisk eller på papir? Hvor 
tit skal der informeres, således at kommunen rammer flest mulige sommerhusejere og dermed får 
sorteret så godt som muligt?  
 

3. Et andet vigtigt emne er problematikken omkring manglende beskæring, således at skraldebilerne 
kan komme frem, problemet bliver jo ikke mindre nu, når flere skraldebiler skal frem? Kan vi 
etablere et samarbejde mellem kommunen og grundejerforeningerne, så vi i fællesskab måske kan 
finde nogle gode løsninger. 

 
Kommunens affaldsteam vil deltage i diskussionen. Har I brug for flere oplysninger om ordningen 
kan de hentes her:  
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Temadiskussion om affaldssortering (fsnr.dk)                Peter Beyer 


